178

3^a semita ē Scoti Gilberti. 1. q. 1. S. de altero. Patris Alex-
 tini consolario. 14. ex pramento ad aliq̄ diffin. 2. dubitat. 2. et aliorum assentit
 finale constituitur Dicitur ē intellectus; quatenus dicit subitales gradus vite. Pro-
 bat. 1. Scotus ex Augustino. 15. de Trinitate. cap. 5. affirante, ipse esset di
 ē vite, n̄ qualis, inquit, inert plantis, et brutis, s̄ que oīa intelligit: et lib.
 6. cap. ultimo appellat Deum 1. ac summus vite 2. ac summus intellectus, cui
 id ē ē, vivere, ac intelligere. 2. q̄ Deus ē nā intellectualis. q̄ finale constituitur
 ipse ē intellectualitas. q̄bat cog; q̄ constituitur finale rei ē ultimus gradus
 essentialis ipse; sic autē in natura intellectuali ē intellectualitas; n̄ ipse intelli-
 gere actuale; nō hoc ē perfectio. 2. supponens 1. q̄ addunt alii finale constituitur
 di ē intellectus, et volitum simul q̄ utrumque deest finale nō actualis.

4^a Semita docet quale substitutum Dei esse ipsi esse simpliciter, Ita Silius lib. 2. tract. 1. cap. 24. n. 3. intelligit autem qd esse simpliciter omne esse substantiale, et sic attributale: ita ut attributum 2^a ratione dicitur talis, vel talis perfectionis, ut Sapientie, bonitatis, etc. sint attributa, 2^a ratione substantie substituantur eius. Fundus est, qd ipsi esse est proxime inter omnia gradus essentialia, quaeveniunt Deo, ut Deus est, qd dicitur 1. ex cap. 3. Exodi. Ego sum, quod sum. Vbi nomen proprium Dei est ipsum esse; nomen autem proprium sumit a se, sive eua. 2^a qd Deus proprius esse 1. distinguit a quolibet alio ente, ne per rationem substantie distinguitur ab accidentibus; qd vivere a non viventibus; qd spiritualitate a corporeis, qd esse a actuale 1. distinguit ab omni alio ente creato, qd esse generale, et non esse esse. 3. qd quilibet alia perfectio D. non includit totum esse Dei, sed tantum rationem aliquam dicitur; ne esse sapientie esse bonum, esse iustitiae, etc. esse esse cy addito; esse a simpliciter includit omne esse.

5^a Semita est quorundam R. P. dicentium substitutum quale Dei esse ratione essendi a se. Ita S. Rainardus in sua Theologia naturali dist. 6. q. 1. art. 2. n. 29. fundus est, qd ratio essendi a se non venit Deo per accidentem, neque ratione alterius grati superioris, et imbibit in seipso cuiuslibet perfectionis D. quare quilibet esse a se, qd imbibit esse. Sequitur hanc sententiam. S. Reugitus lib. 2. q. 14. cap. 4. et late dicitur ex Scriptura, et Patribus, et ratione, et ego attribuit D. Thome. 1. q. 9. 3. art. 4. in corpore, ubi dicit, qd Dei essentia est eius esse; et ideo q. 13. art. 11. docet, hoc nomen, qui est esse maxime proprium Dei; sed extere posse sumptum ut commune Deo, et Curia, non potest consistere. Sententia in sua ultima ratione, quasi specifica. Loquitur qd Angelicus Doctor de esse a se, sive imparticipato, qd simpliciter dicit esse.

Capit. 43.

Variis observationes ad veram sententiam.

Antequam veram sententiam proponamus examinanda sunt aliqua quia ad veram substitutionem, quae pars a Deo supponunt, et altiori examine indigent. 1. dicunt: id est substitutum qd 1. differt ab omni alio, qd non est ipsa, qd proprium tamen verum admitto, si sano sensu intelligat. Pro cuius explanatione dico 1. id non esse intelligendum de substituto inadeguato, qd duplici via demonstratio. 1. ostendendo dari aliquid substitutum inadeguatum qd res non differat ab omni alio, qd non est ipsa. 2. ostendendo nullum substitutum inadeguatum posse esse distinctum rei ab omni alio, qd non est ipsa. pro 13. parte: res substituitur per omne illud, qd est de ipsius essentia, sed aliquid potest esse de essentia rei, qd rei non differat ab omni alio, qd non est ipsa. qd aliquid potest esse

181
substitutivum saltem inadquatum, quod quod res non differat ab omni alio, quod non est ipsa.
Magis est evidens. quod homo, quod anima sicut est animal, quod animal autem non differat
homo a Leone, vel Equo. quod aliquod potest esse de eadem re, quod quod res non differat
ab omni alio, quod non est ipsa. Ratio autem prior est, quod res potest essentialiter conveni-
re cum alia re in aliquo genere. quod non eo ipso, quod aliquod generatum sit de eadem re, de-
bet esse distinctivum ab omni alio, quod non est ipsa; alioquin id ipsum, in quo convenit
est formaliter distinctivum, quod est manifesta implicatio.

182
Probo 29 partem, quod substitutivum inadquatum non est tota rei substitu-
ta, sed substitutivum inadquatum non differat rei ab ipso tali substitutivo inad-
quato. quod substitutivum inadquatum non potest rei differere ab omni alio quod non est ipsa.
Primum legitime reludit. quod magis: tota rei substituta addit aliquid supra
substitutivum inadquatum, alioquin si nihil adderet id illud substitutivum non esset in-
adquatum, sed adequatum, et formaliter convertibile cum substituto; ut est plus quam evidens.
quod magis, quod nihil se ipsum potest differere a se ipso. Explicat amplius. quod
homo quod reale non differat a reali, ut patet; sed reale scilicet ut inadquate di-
stinctivum ab homine non est homo; quod homo non differat quod reale ab omni eo, quod non est homo.
Si autem quod reale homo non differat ab omni eo, quod non est homo, nullum assignabile
erit substitutivum inadquatum quod quod res differat ab omni eo, quod non est ipsa; quod illud
substitutivum potest recurrere idem arguitur.

183
Dices: hoc dicitur dicitur omne quod differat specificiter quod
differa specifica est substitutivum inadquatum rei, quod definit per genus, et differat
quod si substitutivum inadquatum rei non potest esse distinctivum ab omni alio, quod non est
ipsa, neque ipsa differa specifica poterit esse distinctivum rei ab omni alio, quod
non est ipsa: hoc autem absurdum est. quod est.

184
Res hominis potest dupliciter separari cum orio,
quod non est homo. 1. si separaretur cum omni eo, quod non est homo realiter; 2. si se-
pararetur cum omni eo, quod non est homo formaliter vel notum quod. Fateor quod quod reale
differat homo ab omni illo, quod non est homo realiter; sed si attendamus ad alias
rei species nunc extentes, et nobis cognitae nulla convenit cum homine in genere reali,
quod sit, an tale generatum possit reperiri in ente alterius speciei ab humana, de
quo in presenti non disputo) existetia quod non est homo realiter non est reale: et tan-
ty in hoc sensu recedo, quod differentia infima specifica, et sequenter aliquid substitu-
tivum inadquatum rei, possit esse distinctivum ab omni eo, quod non est ipsa res, non
se realiter, evidenter; ita bene valet, et reale, quod saltem realiter, evidenter est
homo. At si si homo separaretur cum omni eo, quod non est homo formaliter vel notum quod
nego, quod differa specifica etiam infima sit distinctivum ab omni alio, quod non est sta-
liter homo, quod talis differat infima, non differat homo ab ipsa differa; sed ipsa differa

n' e' fialiter homo, s' tanty paxi methapha hois. q' q' difig' infimg' n' difert
homo ab omni eo, q' n' e' fialiter homo.

84

Dico 2.º illud p'xy intelligendy e' homi' substituty rei
adequato, itant q'libet substituty adequaty rei, il' sit distincty ab omni eo,
q' n' e' talis rei fialiter. Ex facile, e' claritati gra' loquor & hoc: implicat
q' aliq' seat fialiter adequaty substituty hois, en' sit fialiter homo q' im-
plicat q' homo p' xuy substituty adequaty veniat cy eo, q' n' e' fialiter homo.
q' implicat q' homo p' xuy substituty adequaty n' differat ab omni eo, q' n' e'
fialiter homo. Patet h'c con' ex 1.º ea auty q' q' ut homo p' xuy adequaty
substituty veniat cy eo, q' n' e' fialiter homo neccy e', q' aliq' seat fialiter
substituty adequaty hois, en' sit fialiter homo. f. r' hoc implicat, e-
ty implicabit q' p' xuy substituty adequaty veniat cy eo, q' n' e' fialiter
homo. Ifiat. q' soly pot' e' distincty ab omni eo, q' n' e' fialiter homo,
illud p'xy, q' n' pot' reperi in alio, q' n' sit fialiter homo; s' soly sti-
tuty adequaty hois tale e' q' soly substituty adequaty hois pot' e' distinc-
tury ab omni alio, q' n' e' fialiter homo. Max' stat' mox' q' q' q' q' q'
aliud p'xy, q' n' sit substituty adequaty hois, n' e' fialiter homo. q' q' q' q' q'
aliud p'xy p' xuy adequaty substituty hois tale e' ut possit reperi in eo q'
n' e' fialiter homo.

85

Dico 3.º etig' e' p'xy e', q' q' q' e' distincty rei ab omni
eo, q' n' e' ipia fialiter e' simul adequaty substituty rei. Ex ead' facilitate
in hois, q' q' n' e' adequaty substituty hois n' e' fialiter homo q' q' q' n' e'
adequaty substituty hois pot' reperi in eo, q' n' e' fialiter homo; s' q' q' q'
pot' reperi in eo q' n' e' fialiter homo, n' pot' e' distincty ab omni
eo, q' n' e' homo fialiter. q' q' q' n' e' adequaty substituty hois, n' pot' e'
distincty ab omni eo, q' n' e' fialiter homo. Nunc infer' in xany q'xy
aliq' substituty speciale rei p' xuy substituty adequaty q' q' rei differat a
omni eo (q' n' e' ipia fialiter; q' q' n' e' specialissim' sit illud p'xy
adhuc n' e' fialiter tota rei, sive tota ena rei, s' tanty paxi methaphi-
rica illius. q' q' n' e' specialissim' sit q' p'xy adhuc n' pot' res
q' illud differre ab omni eo, q' n' e' fialiter tota ipia rei, cy n' differat a
tali specialissimo p'xy, q' n' e' fialiter tota rei, s' paxi methaphirica